
 

 

Об итогах проведения Дня молодого 

избирателя в Красненском районе в 2025 году 

 

Заслушав информацию по итогам проведения Дня молодого избирателя 

в Красненском районе в 2025 году, Красненская территориальная 

избирательная комиссия постановляет:  

1. Информацию об итогах проведения Дня молодого избирателя в 

Красненском районе в 2025 году принять к сведению (приложение 1). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу избирательной 

комиссии района, ее тесное взаимодействие с отделами образования, культуры, 

по делам молодежи, физической культуры и спорту администрации района по 

организации и проведению Дня молодого избирателя в Красненском районе в 

2025 году. 

3. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 

  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16 мая 2025 г.                                                                                 № 58/382-1 



 

Приложение №1 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 16 мая 2025 года № 58/382-1 

 

Информация  

о проведении Дня молодого избирателя  

в Красненском районе в 2025 году 

 

В целях повышения информированности молодых и будущих 

избирателей, формированию гражданской ответственности, пробуждению 

интереса молодежи к вопросам управления государственными и местными 

делами посредством выборов с 01марта по 30 апреля 2025 года в Красненском 

районе проводились мероприятия, посвященные Дню Молодого избирателя.  

В библиотечной системе Красненского района прошли ряд мероприятий, 

посвященных избирательному праву и выборам. На протяжении месяца, в 

библиотеках функционировали книжные выставки, посвященные истории 

избирательной системы нашей страны и избирательному законодательству, 

часы информации, встречи, беседы. В них приняли участие молодые 

избиратели Красненского района.  

В читальном зале Красненской центральной районной библиотеки 

состоялась правовая беседа «Правовая культура молодого избирателя». 

Системный администратор Красненской ТИК Елена Репрынцева рассказала 

ребятам о том, что такое Государственная автоматизированная система 

Российской Федерации «Выборы» и какие задачи организации избирательного 

процесса: планирование подготовки проведения выборов, учѐт избирателей, 

ввод сведений о кандидатах в депутаты, проведение голосования, подведение 

итогов и последующую статистическую обработку результатов, она решает. 

В рамках Дня молодого избирателя в читальном зале районной 

библиотеки прошла увлекательная деловая игра «Я - активный гражданин». 

Участвовали десятиклассники из команд «Правоведы» и «Патриоты» 

Красненской средней школы. Ребята отвечали на вопросы ведущего, разбирали 

ситуации, которые могут возникнуть во время подготовки и проведения 

выборов, составляли избирательные термины из букв и слогов. Будущие 

избиратели продемонстрировали хорошие знания в области избирательного 

права и избирательного процесса. 

К 30-летию Избирательной системы Белгородской области в 

Красненской центральной районной библиотеке состоялось заседание Клуба 

молодого организатора выборов «Правоведы». Руководитель клуба Валентина 

Кузнецова рассказала будущим избирателям об истории создания областной 

избирательной комиссии, о председателях и членах комиссии и об 

избирательных кампаниях, которые прошли на территории Белгородской 

области за 30 лет. 

В Кругловской модельной библиотеке в рамках клуба «Форум» прошла 

интеллектуальная викторина "Права избирателя". Викторина состояла из тех 



 

туров, которые были посвящены: истории выборов, избирательной системе 

Российской Федерации и голосованию. Были предложены варианты ответов, из 

которых надо было выбрать единственно верный. Игра прошла в дружеской 

атмосфере, познавательно, динамично и весело. 

В Сетищенской сельской библиотеке будущие избиратели клуба 

"Молодой и будущий избиратель" поучаствовали в квесте "Избиратель: права и 

обязанности". Ребята узнали о том, что такое выборы и кто является 

участником избирательного процесса, с какого возраста можно голосовать. 

В Большовской модельной библиотеке состоялась беседа на тему "Вы - 

будущие избиратели..." 

В Горкинской сельской библиотеке состоялась встреча с членом 

участковой избирательной комиссии №678 Валентиной Кокоревой. Ребята 

познакомились с процедурой проведения выборов и основами законодательства 

Российской Федерации о выборах. 

В Готовском доме культуры состоялся познавательный час «Молодежь и 

выборы». Будущие избиратели узнали о системе избирательных комиссий, об 

участии молодежи в политической жизни России. 

В рамках проведения Дня молодого избирателя в Сетищенском 

модельном доме культуры состоялась встреча «Избирательное право в фокусе 

внимания». Участники встречи познакомились с историей выборов, развитием 

избирательной системы в России. 

В Ураковском доме культуры прошел Брейн-ринг «Сегодня школьник – 

завтра избиратель» 

В Свистовской сельской библиотеке подготовили и провели правовую 

игру «Мы молоды – нам выбирать». Юные участники игры познакомились с 

историей выборов. Чтобы было понятно, что такое выборы и как они проходят, 

была разыграна сценка «Выборы на лесной опушке», а литературная игра 

«Ребенок в мире права» обобщила знания собравшихся об их правах и 

обязанностях.  

В Горкинской сельской библиотеке состоялся час информации «Вам, 

молодые избиратели». Ребята узнали об истории избирательной системы 

Российской Федерации и получили буклеты «Памятка молодого избирателя». 

Работниками Центра культурного развития «Радужный» была проведена 

акция «Путеводитель по избирательному праву». Информационные материалы 

познакомили будущих избирателей с историей выборов и подробно осветили 

структуру избирательной системы в Российской Федерации. 

В рамках проведения Дня молодого избирателя в Широкинском доме 

культуры состоялся правовой час «Сегодня-школьник, завтра-избиратель». 

Молодые избиратели села Камызино узнали об истории развития 

избирательной системы в Российской Федерации, что такое активное и 

пассивное избирательное право. В местном доме культуры состоялась игра «Я 

хочу сделать выбор». 

В Кругловском модельном Доме культуры прошла ролевая игра «Мы и 

выборы». Участники игры узнали о правах и обязанностях гражданина 

Российской Федерации, о том, что такое выборы, закрепили понятия: 



 

бюллетень, гражданин, избирательное право, референдум и познакомили с 

процедурой голосования. 

В рамках проведения Дня молодого избирателя в Центре культурного 

развития «Радужный» состоялся тематический час «Я будущий избиратель». ьВ 

ходе мероприятия ребята высказали свои точки зрения об участии в выборах, о 

проблеме гражданской ответственности. 

В Большовском Центре культурного для будущих избирателей развития 

прошла беседа «Молодой избиратель». Ребята узнали как организуют и 

проводятся выборы, как проходит голосование и как подводятся итоги. 

В Хмелевском Доме культуры прошѐл Час правовой культуры «Идѐм на 

выборы впервые». Молодые избиратели села Хмелевое познакомились с 

историей выборов, с видами избирательных систем, узнали о процедуре 

голосования. Председатель участковой избирательной комиссии № 697 Марина 

Колосова рассказала ребятам о работе участковой комиссии. 

День молодого избирателя в Староуколовском доме досуга в ходе 

мероприятий будущие избиратели узнали, что такое выборы и зачем они 

проводятся, об избирательном праве и его принципах. 

В мастерской Красненского «Дома ремесел» состоялась выставка 

рисунков «Выборы глазами детей», будущие избиратели приняли участие в 

викторине «Я будущий избиратель». Педагоги Красненского «Дома ремесел» 

провели тематический мастер-класс по созданию открытки "Я выбираю!" 

В рамках Дня молодого избирателя в общеобразовательных 

учреждениях Красненского района были оформлены книжные выставки, 

посвященные избирательному законодательству, выставки рисунков, 

информационных плакатов на избирательную тематику. Организованы и 

проведены различные мероприятия: тематические классные часы, конкурсы 

рисунков, викторины, уроки по избирательному праву и избирательному 

процессу. 

Классные руководители для учеников 5-9 классов провели классные 

часы на тему «Сегодня - школьник, завтра - избиратель», «Будущее моей 

страны – мое будущее», организовали встречи с депутатами земских собраний. 

Депутаты рассказали ребятам о работе земских собраний и их значении для 

государства. Ответили на вопросы школьников.  

В рамках мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя для 

активистов «Движение первых» Новоуколовской школы прошла встреча с 

председателями и ветеранами избирательной комиссии Красненского района на 

тему «Организация выборов: как это происходит». 

Ребята узнали об избирательной системе, информированности населения 

по вопросам выборов, о важности проведения выборов и обязательного участия 

в них всех жителей района, особенно молодых избирателей.  

Ребята узнали об инновационных технологиях в избирательном 

процессе: особенностях электронного голосования и создания цифровых 

участков. 

Учащиеся общеобразовательных учреждений района и МБУ ДО «Дом 

детского творчества» приняли участие в районном конкурсе рисунков на тему 



 

«Мы - будущие избиратели» среди 1-4 и 5-11 классов. Было представлено 25 

конкурсных работ, выполненных в разных техниках рисования. 

Обучающиеся Красненской и Готовской школ и МБУ ДО «Дом детского 

творчества» приняли участие в районном конкурсе кроссвордов. Кроссворды, 

представленные авторами, оригинальные и интересные по содержанию, с 

красивым дизайнерским оформлением.  

В целом, мероприятия посвященные Дню молодого избирателя в 

Красненском районе прошли с активным участием будущих избирателей.  

Подготовку и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, избирательная комиссия Красненского района осуществляла 

совместно с отделами образования, культуры, по делам молодежи и спорта 

администрации района. В ряде мероприятий участвовали депутаты 

Муниципального совета района и Земских собраний сельских поселений, 

председатели ТОС и руководители участковых избирательных комиссий.  

Наиболее интересная информация об организованных встречах была 

размещена на информационных сайтах Облизбиркома, Красненской ТИК, 

администрации района, образовательных учреждений и учреждений культуры. 

Всего в мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя, 

приняли участие более тысячи ста молодых и будущих избирателей 

Красненского района.  

 

  



 

Приложение №2 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 16 мая 2025 года № 58/382-1 

 

СВЕДЕНИЯ 

об итогах проведения мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2025 году  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

избирательной 

комиссии 

муниципального 

района, городского 

округа 

Количество 

прошедших 

мероприятий 

Количество 

принявших 

участие 

молодых и 

будущих 

избирателей 

Количество принимавших участие организаций: 

Дворцов, 

Домов 

культуры, 

сельских 

клубов 

Библиотек 

Образовательных 

организаций высшего 

образования 

Профессион

альных 

образователь

ных 

организаций 

Обще-

образовательных 

учреждений 

Основных 

образовательных 

учреждений 

Детских 

общеобразоват

ельных 

организаций 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Красненская 

территориальная 

избирательная 

комиссия  

83 1157 12 10 - - 5 5 - 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии      _______________                      Головин А.И. 

                                                        
подпись 

  



 

Приложение №3 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 16 мая 2025 года № 58/382-1 

 

Сведения о мероприятиях, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2025 году 

в Красненском районе 

 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятия 

Категория 

участников 

Количество 

участников 

Организаторы 

мероприятия 

И
н

ф
о

р
м

а
ц

и
о

н
н

о
е 

о
б
ес

п
еч

е
н

и
е 

(п
у

б
л

и
к

а
ц

и
и

 (
р

еп
о
р

т
а
ж

и
, 

сю
ж

е
т
ы

) 
в

 

п
еч

а
т
н

ы
х

 и
 э

л
ек

т
р

о
н

н
ы

х
 С

М
И

, 
са

й
т
ы

 

о
р

г
а

н
и

за
ц

и
й

, 
н

а
 к

о
т
о
р

ы
х
 р

а
зм

ещ
а
л

а
сь

 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
я

 о
 Д

н
е 

м
о
л

о
д

о
г
о
 и

зб
и

р
а
т
ел

я
 

и
 т

.д
.)

 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
я

 (
за

 с
ч

ет
 с

р
ед

ст
в

, 

в
ы

д
ел

ен
н

ы
х

 и
з 

ф
ед

ер
а
л

ь
н

о
г
о
 б

ю
д
ж

ет
а
 н

а
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 п

о
 п

о
в

ы
ш

ен
и

ю
 п

р
а
в

о
в

о
й

 

к
у

л
ь

т
у

р
ы

 и
зб

и
р

а
т
ел

ей
 (

у
ч

а
ст

н
и

к
о
в

 

р
еф

ер
ен

д
у

м
а
) 

и
 о

б
у

ч
ен

и
е 

о
р

г
а
н

и
за

т
о
р

о
в

 

в
ы

б
о

р
о
в

 и
 р

еф
ер

ен
д

у
м

о
в

, 
р

у
б
.)

 

Другие источники 

финансирования 

(+/-) 

Рег. 

бюджет, 

руб. 

Местный 

бюджет, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Проведение «Дней 

открытых дверей» для 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений района. В 

качестве приглашенных 

ветераны 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

молодые и 

будущие 

избиратели 

10 

Красненская ТИК, 

отдел образования 

администрации 

района 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

- - - 



 

избирательной системы 

 

комиссии района 

и области 

2. 

Выставки книг, обзоры 

литературы: «Выборы – 

это выбор будущего!», 

«Что должен знать 

избиратель, «Выборы, 

общество, власть», 

«Будущему 

избирателю»: «Азбука 

молодого избирателя», 

«Это нужно знать 

избирателю».  

Информационные 

выставки: «Выборы и 

голосование – что 

это?».  

 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

230 

Отдел 

образования, отдел 

культуры 

администрации 

района 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области - - - 

3. 

Циклы классных часов 

посвященных 

избирательной 

тематике, уроки 

правовых знаний, 

беседы на тему: 

«Сегодня – школьник, 

завтра - избиратель», 

«Будущее моей страны 

– мое будущее». В 

качестве приглашенных 

ветераны 

избирательной системы 

 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

193 

Отдел образования 

администрации 

района, 

Красненская ТИК 

Сайты учебных 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 
- - - 

4. Районные конкурсы Обучающиеся 201 Отдел образования Сайты учебных - 14550,00 - 



 

кроссвордов, стенгазет, 

рисунков на тему 

«Сегодня рисуем, 

завтра голосуем», 

«Сделай свой выбор», 

«Молодѐжь и выборы», 

«Мой наказ депутату», 

«Выборы глазами 

детей». Награждение 

победителей и призеров 

районных конкурсов 

рисунков (плакатов) и 

кроссвордов 

(сканвордов) среди 

учащихся 

общеобразовательных 

школ Красненского 

района 

 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

администрации 

района, 

Красненская ТИК 

заведений, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

5. 

Встреча молодежной 

избирательной 

комиссии Красненского 

района с активом 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений и 

ветеранами 

избирательной системы  

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

45 

Отдел 

образования, 

Отдел молодежи 

физической 

культуры и спорта 

администрации 

района,  

Молодежная 

избирательная 

комиссия, 

Красненская ТИК 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

6. 

Викторины, час 

вопросов и ответов: 

«Нам жить – нам 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 
110 

Центральная 

библиотечная 

система, сельские 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

- - - 



 

выбирать»;  

круглые столы, беседы 

«Я – гражданин и 

избиратель», «Я – 

молодой избиратель»;  

обзоры правовой 

литературы, выставки 

плакатов, буклетов и 

рисунков. В качестве 

приглашенных 

ветераны 

избирательной системы 

 

будущие 

избиратели 

библиотеки, 

Красненская ТИК 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

7. 

Встреча - диалог с 

председателями и 

членами избирательных 

комиссий Красненского 

района, с депутатами 

Муниципального совета 

Красненского района и 

земских собраний 

сельских поселений 

района, главами 

администраций 

сельских поселений, 

председателями ТОС.  

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

45 

Красненская ТИК, 

отдел культуры 

администрации 

района,  

центральная 

районная 

библиотека, 

модельные дома 

культуры, сельские 

клубы, дома досуга 

Сайты учебных 

заведений, сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

- - - 

8. 

Заседания клубов 

молодых и будущих 

избирателей с участием 

ветеранов 

избирательной системы.  

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 
128 

Отдел 

образования,  

отдел культуры 

администрации 

района 

Сайты учебных 

заведений, Сайты 

учреждений 

культуры, сайт 

Администрации 

района, сайт 

отдела 

образования, сайт 

- - - 



 

Избирательной 

комиссии района 

и области 

× 

Выставка фотографий 

«Остановись 

мгновение», 

посвященная участию в 

выборах членов своей 

семьи.  

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений, 

будущие 

избиратели 

 

195 

Отдел образования 

× × × × 

×   1157      

 


